
 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE  

 
DELIBERAZIONE N. 74 del 10/04/2018  

 
 
OGGETTO: Individuazione Autorità Procedente e Autorità Competente  per la VAS (Valutazione 
Ambientale Strategica) ai sensi dell’ art. 4 della L. R. 44/2012 e ss.mm.ii per il piano di 
lottizzazione della maglia C 2.3 della Variante Generale al P.R.G. vigente denominato “Via del 
Lago”.  
 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno dieci del mese di aprile, con inizio alle ore 10:30, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 
di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  
 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

4 2

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

LA GIUNTA  

 

PREMESSO  
 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 23.03.2017 è stato adottato il piano 
di lottizzazione della maglia C 2.3 della Variante Generale al P.R.G. vigente, denominato 
“Via del Lago”; 
CHE il Piano di Lottizzazione è da assoggettare alla procedura stabilita dall’art. 8 della L. 
R. 44/2012 e ss.mm.ii “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 
strategica”, ovvero a verifica di assoggettabilità a VAS; 
CHE per tale piano di lottizzazione Autorità Competente e Autorità Procedente è il 
Comune di Castellana Grotte, secondo quanto stabilito dall’art. 4 comma 3 della L. R. 
44/2012 che così recita: 
“ Ai comuni è delegato l’esercizio, anche nelle forme associative disciplinate dal testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, delle competenze per l’espletamento dei procedimenti di verifica di 
assoggettabilità a VAS di cui all’articolo 8 per i piani o programmi approvati in via definitiva 
dai comuni, nonché per l’espletamento dei procedimenti di VAS di cui agli articoli 9 e 
seguenti rivenienti da provvedimenti di assoggettamento di piani o programmi di cui 
sopra”; 
CHE, ai sensi dell’art. 4 della L. R. 44/2012, nell’esercizio della delega i Comuni devono 
garantire il soddisfacimento dei seguenti requisiti: 

a)  separazione dall’autorità procedente, condizione che si intende soddisfatta anche 
se l’autorità procedente e quella competente sono diversi organi o articolazioni della 
stessa amministrazione; 
b)  adeguato grado di autonomia amministrativa; 
c)  opportuna competenza tecnica e amministrativa in materia di tutela, protezione e 
valorizzazione ambientale. 

CHE nella deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 23.03.2017 era stato individuato ai 
sensi dell’art. 4 della L. R. 44/2012 e ss.mm.ii l’ing. Giuseppe Cisternino, responsabile del 
Paesaggio giusta determinazione del V Settore n. 66 del 11.11.2014, Autorità Competente 
ai sensi della L. R. su menzionata;   
CHE, come stabilito nella deliberazione di Giunta Comunale n. 42/2017, in data 
03.04.2017 con nota prot. 4890 l’Autorità Procedente, ovvero l’Ing. Andrea Ingrassia 
Responsabile del V Settore, ha inoltrato all’Autorità Competente gli elaborati necessari per 
avviare la procedura di verifica di assoggettabilità a VAS; 
CHE in data 11.05.2017 con nota acclarata al protocollo generale al n. 7190, l’Ing. 
Giuseppe Cisternino, in qualità di Autorità Competente, ha attivato la consultazione dei 
Soggetti Competenti in Materia Ambientale; 
CONSIDERATO che i soggetti individuati come Autorità Competente e Procedente con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 42/2017 non sono più in servizio presso l’Ente; 
CONSIDERATO che è necessario provvedere, per il proseguo della  verifica di 
assoggettabilità a VAS, già avviata, del piano di lottizzazione della maglia C 2.3 della 
Variante Generale al P.R.G. vigente, all’ individuazione dell’ Autorità Competente e dell’ 
Autorità Procedente per la VAS secondo quanto stabilito dall’art. 4 comma 1 della L. R. 
44/12 e ss.mm.ii.; 
VISTA la determina del V Settore n. 81 del 18.07.2017 con la quale veniva nominato 
Responsabile dell’Autorizzazione Paesaggistica il Geom. Onofrio Simone, a seguito di 
decreto sindacale prot. 10215 del 05.07.2017; 
VISTO il decreto sindacale prot. n. 1558 del 31.01.2018 di conferimento all’Arch. Marcella 
Marrone dell’incarico di Responsabile del Settore V dell’Ente “Urbanistica – Opere 
Pubbliche – Mobilità – Ambiente”; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



VISTA la Legge Urbanistica 17.08.1942, n°1150; 
VISTA la Legge 28.01.1977, n°10; 
VISTO il D.I. 02.04.1968, N°1444; 
VISTA la L.R. 31.05.1980, n°56; 
VISTO il D.lgs.vo n° 267/2000; 
VISTA la L. R. del 14.12.2012 n° 44 e il R.R. n° 18 del 09.10.2013; 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica come di seguito espresso in data 
10.04.2018, dal Responsabile del Settore V, Arch. Marcella Marrone, ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del D.lgs. 267/00: "favorevole”; 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile come di seguito espresso in data 
10.04.2018, dal Responsabile del Settore Finanziario, Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai 
sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/00: "favorevole”; 
VISTO  l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI DARE ATTO che, in relazione al procedimento di verifica di assoggettabilità a 
VAS connesso al piano di lottizzazione della maglia C 2.3 della Variante Generale al 
P.R.G. vigente denominato “Via del Lago”, avviato in data 11.05.217 con nota prot. 7190 
attraverso la consultazione dei Soggetti Competenti in Materia Ambientale, risulta 
necessario, alla luce di quanto innanzi premesso, individuare l’Autorità Procedente e 
l’Autorità Competente per la VAS; 
2) DI INDIVIDUARE, di conseguenza, quale Autorità Procedente l’Arch. Marcella 
Marrone, Responsabile del V Settore “Urbanistica – Opere Pubbliche – Mobilità – 
Ambiente”, e Autorità competente per la VAS il Geom. Onofrio Simone, Responsabile del 
Procedimento di Autorizzazione Paesaggistica giusta determina del Settore V n. 81 del 
18.07.2017 ai sensi della L. R. 44/2012 e ss.mm.ii; 
3) DI DEMANDARE all’Autorità Procedente e all’Autorità Competente, ognuno per le 
proprie competenze, gli ulteriori adempimenti per il proseguo del procedimento di verifica 
di assoggettabilità a VAS connesso al piano di lottizzazione della maglia C 2.3 della 
Variante Generale al P.R.G. vigente denominato “Via del Lago”; 
4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lg.vo n° 267/ 2000. 
. 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
 
Castellana Grotte,  10.04.2018 

 
Il Responsabile del Settore V 

f.to Arch. Marcella MARRONE 

 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 10.04.2018 

 
Il Responsabile del Settore IV  

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco  

f .to dott .  Francesco De Ruvo  

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 680 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

27/04/2018 al 12/05/2018. 

Castellana Grotte , 27/04/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 

 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 10/04/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 27/04/2018 

 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




